Collection B, f° 91 v°. Rubrique : Cameracensis episcopus scribit domine comi-
tisse.

Pour la chronologie, voir la lettre B17.

Noverit vestra dominatio in terra nostra sub nostro dominio accidisse 
quod, cum quidam W. et M. Hugonem et Adam, fratres, invasissent, nesci-
mus quo spiritu suadente, ipsi fratres, ut asserunt sub tuitione corporum 
propriorum, alterum invadentium relinquerunt mortuum et alium vulnera-
tum. Super [hoc](a) dicti fratres, ut nostri subditi, et ratione delicti sub meo 
dominio perpetrati, in curia nostra per nostros homines secundum legem 
patrie deducuntur. Nichilominus, quidam vestro dominio subditi in terra 
tali commorantes, deductione huius non contenti, dictos fratres pro facto 
huius molestare nituntur, insidiantes eisdem ut ipsos possint interficere vel 
mutilationem facere capitis aut membrorum, sicut ex parte dictorum fra-
trum nobis est graviter conquerendo monstratum. Quare dominationem 
vestram requirimus quatinus in hoc tale consilium apponatis quale pro ves-
tris hominibus velletis apponi in casu consimili seu maiori. Val(eat) etc.

(a) Mot omis.
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B22

1275, vers le 11 novembre (sic).

La commune et les nouveaux échevins de la ville de Gand font savoir à 
Ph[ilippe III], roi de France, que les anciens échevins ne s’opposent à eux 
que par crainte de devoir rendre compte de leurs malversations. M[argue-
rite], comtesse de Flandre et de Hainaut, et ses conseillers, entendant les 
plaintes de la commune, ont accepté que les échevins à vie soient remplacés 
par des échevins annuels, responsables de leur administration ; ils ont donc 
instauré de nouveaux échevins, conseillers et recteurs (rectores), dont le 
mode de désignation et de reddition des comptes a aussi été fixé. La com-
mune et les nouveaux échevins demandent au roi d’approuver cette ré-
forme d’utilité publique et de ne pas écouter ceux qui s’y opposent, mais de 
prêter foi à ce que lui diront tels bourgeois en leur nom. Ne disposant pas 
des sceaux de la ville, confisqués par les anciens échevins, ils ont prié tels 
nobles hommes de sceller les présentes.

Collection B, fos 91 v°–92 r°. Rubrique : Littera continens factum Gandensem.

ORIGINAUX : Lille, Archives départementales du Nord, B 1336, nos 1882 et 1883. 
Le n° 1882 est daté du 31 octobre 1275 et porte les sceaux de la commune de Gand 
et de l’évêque de Tournai (= Or. 1), tandis que le n° 1883 est daté du 7 novembre 
et scellé par la commune et les abbés de Saint-Pierre et Saint-Bavon (= Or. 2).